
 
 

 

 1 

 
 

 

 

Ministero dell’ istruzione,  
dell’università e della ricerca 

 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro 
Tel: 0376 663118 Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
 

  
Roncoferraro, 12/10/2018 

 
OGGETTO:  DETERMINA  di impegno di spesa e di liquidazione per  l’accesso on line alla PIATTAFORMA  
SOFIA – 70 PEI + 60 PDP  -PIANO DIDATTICO PERSONALIZZATO per l’Istituto Comprensivo di 
Roncoferraro   anno scolastico 2018/2019. 
 
 
aggregato:  P43 

 
tipologia/conti/sottoconti 03/07/004  €  233,60  netto 
tipologia/conti/sottoconti 03/07/004  €     51,39 IVA 
  

IL D.S.G.A. 
Cristina  Roversi 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Francesca Palladino 

  ha adottato la  seguente determinazione 
             

              Pratica CIG  n. Z69254DE14 
 

Il Dirigente scolastico  
 

Vista la determina a contrarre n. 4776 del 12/10/2018; 
Considerato che non sono attive convenzioni Consip relative a beni/servizi comparabili con quelli da acquisire,  ma 
tali articoli  non sono presenti sul MEPA, pertanto non è possibile effettuare  l’acquisto utilizzando tale strumento 
elettronico nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione (Art. 40 D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017 ;); 
Visto che la procedura di acquisto è stata attivata tramite ordine diretto  Prot. n. 4777 del 12/10/2018,  nel rispetto dei 
principi previsti dal “Nuovo codice dei contratti” D. Lgs. N. 50/2016 art. 30, così come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017; 
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il regolamento di contabilità DI n. 44/2001;  
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 116 del 15 dicembre 2017, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2018;  
Accertata la disponibilità finanziaria sul Progetto P43 “Scuola inclusiva”;  
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di impegnare la spesa sui seguenti aggregati della gestione in conto competenza del programma 

annuale per  l’esercizio in corso:  
 
 
aggregato:  P43 

 
tipologia/conti/sottoconti 03/07/004  €  233,60  netto 
tipologia/conti/sottoconti 03/07/004  €     51,39 IVA 
  

 
 



 
 

 

 2 

dando atto che la  somma verrà formalmente impegnata con la presente   determina a favore di: la 
Ditta “Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. di Via del Pioppeto 24  Trento  ”  ; 

3. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria; 
 

4. di assegnare il presente provvedimento al  Direttore S.G.A. della scuola, Cristina rag.Roversi, per la 
regolare esecuzione; 

 
                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Francesca Palladino 

                                                           (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
                                         sensi del D. Lgs. 39/93, art. 3, c. 2) 

 
 

 
 
 
 
 
- AGLI ATTI; 
- AL SITO  sezione “Amministrazione trasparente” 
 
 
 
Bl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Determina  Prot. n.______ /C15   del  ______________ 

Liquidazione spesa (D.I. 
44/2001 ART.11 Comma 4) 

 
OGGETTO:  DETERMINA  di liquidazione per acquisto di impegno di spesa e di 
liquidazione per  l’accesso on line alla PIATTAFORMA  SOFIA – 60 PEI + 50 PDP  -
PIANO DIDATTICO PERSONALIZZATO per l’Istituto Comprensivo di Roncoferraro   
anno scolastico 2017/2018. 

             
Pratica CIG   n.  ZEA1FE1130   

 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, 
che ha curato l’attività istruttoria di competenza, 

 
Accertata  la regolarità della fornitura in esecuzione della Determina contrarre n. 

4215 C15 del 13/09/2017 e della determina n.4217 C15 del 13/09/2017; 
  Accertata  la copertura finanziaria con imputazione  all’Aggregato A02  

“Funzionamento didattico generale” del Programma annuale 2017; 
Visto l’ordine diretto Prot. n. 4216/C15 del 13/09/2017,  nel rispetto dei 

principi previsti dal “Nuovo codice dei contratti” D. Lgs. N. 50/2016 art. 
30, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;  

Accertata la regolarità del DURC della ditta T“Edizioni Centro Studi Erickson 
S.p.A. di Via del Pioppeto 24  Trento  ” ; 

 
Dispone, 

 

la liquidazione della fattura n. ___________ del ______________ importo € ________ 

Corripondendo: 

(A)  

descrizione: imponibile fattura n. _____________  del _______________  

al creditore:Ditta “Edizioni Centro Studi Erickson S.p.A. di Via del Pioppeto 24  Trento  ” 

 
    con imputazione all’Aggregato A02 “Funzionamento didattico  generale” 

del Programma annuale 2017 
 



 
 

 

 4 

   piano dei conti:   
tipologia/conti/sottoconti 03/07/004     imponibile € ____________      

 
                             Bollo    Tipologia: Esente bollo 
                   Causale esenzione bollo: Esente art.6, Tabella D.P.R 642/72  
                                                         fattura assoggettata a IVA 
 
       Soggetto destinatario delle spese: Esente 
                      Natura del  pagamento: Esente 
                   Causale esenzione spese: bonifici liquidazione fattura 
 

 
Provvedimento di liquidazione mandati  Prot. n. ______/C15 

 
  del  ______ 

 
Finanziamento:  Finanziamento: Contributi Comune vincolati 

Destinazione: Libera 
Tipo contabilità ente ricevente: infruttifera 

 
Pratica CIG   n. ZEA1FE1130   

 
 

(B) descrizione: IVA fattura n. ____ del __________ 
al creditore (Erario): TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DI ROMA 

(per scissione dei pagamenti “split payment” previsto dall’art.1, 
comma 629, lettera b,B, Legge 23/12/2014, n.190) 

 
con imputazione all’aggregato A02 “Funzionamento didattico generale” 

 del Programma annuale 2017 
 

piano dei conti:04/04/004 
 

l’imposta di € _______ 
 

Bollo    Tipologia: Esente bollo 
 Causale esenzione bollo: Pagamenti a favore di amministrazioni/bilancio dello stato 

 
 Soggetto destinatario delle spese: Esente 
 Natura del  pagamento: Pagamenti a favore di amministrazioni/bilancio dello stato  
Causale esenzione spese: Pagamenti a favore di amministrazioni/bilancio dello stato 

 
 

Modalità: F24 EP 
Finanziamento: Contributi Comune vincolati   

Destinazione: Libera 
Tipo contabilità ente ricevente: Infruttifera 

N° C/C Banca d’Italia Ente Ricevente: 0001777 
CIG. N . ZEA1FE1130   

 



 
 

 

 5 

La liquidazione dell’impegno è avvenuta nei termini contrattuali. 

La dichiarazione dei flussi finanziari, prevista dall’art.3 della legge n. 136/2010, è 

depositata agli atti di quest’ufficio. 

Il DURC , art. 31 DL 69/2013 convertito nella legge 98/2013, depositato agli atti di 

quest’ufficio, risulta valido e regolare. 

Per quanto riguarda la gestione contabile della fattura, quest’amministrazione provvederà 
alla contabilizzazione nella Piattaforma  per la certificazione dei crediti; 

Per quanto riguarda la gestione contabile dell’IVA relativa alla fattura, quest’amministrazione 
provvederà alla contabilizzazione nella Piattaforma  per la certificazione dei crediti; 

Per la liquidazione si provvede :  
 
(A) per l’imponibile: impegno n.______/P.A. 2017  mandato n. ___ 

 
 
(B)e per l’IVA:         impegno n.____ /P.A. 2017  mandato n. ___ associato SI 
 
 

La fornitura di n. 60 PEI  e n. 50 PDP sono stati presi in carico nel registro di  facile consumo 

il ________ 

 
 
 

Roncoferraro, ____________                                            

   Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

Rag. Cristina Roversi 

bl 
 

                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


